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NE bazg t& nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja (c) lidhur me nenin 17, shkronjat (k, r dhe s) t&
Ligjit Nr. 03/L-40 mbi Vetéqgeverisjen Lokale, si dhe Rregulloren MF Nr. 04/2017 mbi
Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, nenit 19, paragrafi 1, pika
1.3 t& Statutit t¢ Komunés s¢ Vushtrrisé, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé
...... 2022 miraton kété:

RREGULLORE
(KKV) NR.... PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES NR. 144/18
TE DATES 31.05.2018 PER PEERCAKTIMIN E KRITEREVE TE NDARJES Sk
MJETEVE FINANCIARE NGA FONDI PiiR TRANSFERE DHE SUBVENCIONE
PERSONAVE JURIDIKE - OJQ DHE NDIHME MOMENTALE PERSONAVE
FIZIKI"

Neni 1

Me kété rregullore ndryshohet dhe plotésohet Rregullorja pér pércaktimin e kritereve e té ndarjes
s€ mjeteve nga fondi pér transfere dhe subvencione pér persona juridiké - OJQ dhe ndihmé
momentale pér persona fiziké. Nr 144/18 t& datés 31.05.2018, si vijon:

Neni 2

Te neni 2. i Rregullores bazg, pas paragrafit 1.5 shtohet paragrafi 1.6. me kété tekst: “ Person i
jashtem fizik konsiderohet personi i cili nuk &shté banor rezident komunés sé Vushtrrisé

Neni 3

Te neni 4 né paragrafin 2, pas pikés 2.2 shtohen pikat:

2.3 me kété tekst: ‘Pér persona fizik né rastet e sémundjeve t¢ renda pér trajtim jashté vendit
ndahen ndihma deri né dymijé euro (2000) €, dhe

2.4 Me kété tekst: “Ne raste té fatkeqésive natyrore deri n€ peséqindé euro (500) €”,

Neni 4

Neni 8, paragrafi 2 riformulohet si vijon :

4.1 Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport (DKRS) formon Komisionin vlerésues pér
subvencionimin e personave juridiké - OJQ-té né vleré deri né peséqind (500) €, si dhe
personave fiziké pér realizimin e aktiviteteve t& ndryshime kulturore, rinore dhe sportive
(projekte-ide me karakter profesional, promovues, stimulues, tradicional, inovativ, kritik
etj.), né vleré deri né njémije euro (1000) € dhe i rekomandon kryetarit t&¢ komunés pér miratim.
Komisioni pérbéhet prej tre (3) anétaréve dhe ka mandat dy (2) vjegar.




4.2 Paragrafit 10 te nenit 8 i shtohet edhe fjalia si ng vijim:
Pérfaqésuesit e jashtém t& komisionit vlerésues kompensohen né vleré prej pesédhjeté euro (50
€) pér punén né komision vlerésues.

4.3 Né nenin 8, paragrafi 13 riformulohet si vijon, Drejtoria pér shéndetési dhe pérkujdesje
sociale propozon mjete financiare, ose pako ushgimore ne vlere deri ne dyqind (200) €, pas
rekomandimit t& komisionit vlerésues t& DSHPS-sé.

4.4 Paragrafi 15 1 nenit 8 fshihet.
Neni 5

Paragrafi 1 inenit 11 fshihen fjalét “ deri né treqind euro (300€)”
Neni 6

Neni 17 fshihet
Neni 7

Paragrafi 1. i nenit 18 riformulohet si vijon: “Personat juridiké - OJQ pér t& parashtruar
kérkes¢ pér subvencionim, duhet ta dorézojné dokumentacionin e kompletuar bazuar ne
manualin pér implementimin e Rregullores MF-nr.04/2017 mbi Kriteret, standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve "

Neni 8

Neni 19, riformulohet si vijon:

1. Komunamund t&lidhé¢ marréveshje t& mirékuptimit me organizata dhe mekanizma
vendor dhe ndérkombétaré , pérfshiré edhe persona fiziké pér realizim t& projekteve me

interes pér qytetaré e komunés s& Vushtrrisé me gjendje té réndé ekonomike.

L1 Kryetari i komunés vendos lidhur me marréveshjet pér bashkéfinancim pér projektet
né t€ cilat komuna merr pjesé deri né 49 % t& vlerds sé pérgjithshme té& projektit.
1.2 Kushtet dhe kriteret pér pércaktimin e pérfituesve t& projekteve té tilla do té& caktohen né

marréveshjen né mes t& donatorit dhe Kryetarit t& Komunés.

Neni 9
Neni 25 fshihet

Neni 10
Neni 27 riformulohet si vijon:

1.Dokumentacioni i nevojshém pér parashtrimin e kérkesave pér subvencione pér persona fizik,




1.1. Kérkesa e arsyetuar

1.2. dokumenti identifikues;

1.3. certifikata e vendbanimit (pér persona fiziké);

1.4. konfirmimin nga banka pér xhirollogaring e parashtruesit t& kérkesés.

Neni 11
1.Kjo rregullore hyn né fugi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e

Protokollit t& Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dit¢ pas
publikimit né fagen zyrtare té Komunés sé Vushtrrisé,

Melihate Basholli — Latifi
Kryesuese e Kuvendit

Pérgatitur nga,

Komisioni, 1. J MW@’(M"’g,.
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FONDI PER TRANSFERE DHE SUBVENCIONE PERSONAVE
JURIDIKE — 0JQ DHE NDIHME MOMENTALE PERSONAVE
FIZIKF
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N& bazé t& nenit 12, paragrafi 2, pika (c¢) lidhur me nenin 17, pikat (k, r dhe s) t& Ligjit
Nr. 03/L-40 mbi Vetéqeverisjen Lokale, si dhe Rregulloren MF — Nr — 04/2017 mbi
Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& 0OJQ-ve, nenit 41, paragrafi 2,
pika (c) t&€ Statutit t8 Komunés s& Vushtrrisé, Kuvendi i Komungs s& Vushtrrisé né
mbledhjen e mbajtur mé 31 maj 2018,, miraton kéts:

RREGULLORE
PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE T# NDARJES Sk MJETEVE
FINANCIARE NGA
FONDI PER TRANSFERE DHE SUBVENCIONE PERSONAVE JURIDIKE -
0JQ DHE NDIHME MOMENTALE PERSONAVE FIZIKE

Neni 1
Qéllimi

1. Me k&té rregullore pércaktohen kriteret dhe procedurat e ndarjes s& mjeteve t& buxhetit
t& komunés — fondi pér transfere dhe subvencione pér persona juridiké - OJQ dhe ndihmé
momentale pér persona fiziké.

2. Kjo rregullore nuk vlen pér kategori t& tjera t& personave juridiké, pérveg atyre q& kang
statusin e organizatave jo geveritare me karakter jo pérfitues.

3. Bazuar n& fondin e ndar& buxhetor t& subvencioneve dhe transfereve pér vitin aktual,
komuna ndan mjete financiare buxhetore — ndihmé momentale pér persona juridiké - 0JQ
dhe fiziké, né shumén e pércaktuar me kéts rregullore.

Neni 2
Pérkufizimet

1. N& véshtrim t& dispozitave t& késaj rregulloreje, kéto pérkufizime kang kété kuptim:

L.1. Subvencionet — jang t& gjitha transferet financiare t& njéanshme, t& pakthyeshme
né llogari rrjedhése t& pérfituesit (personave juridiks-OJ Q dhe personave fizikg),
pér t€ cilat komuna nuk pranon kundérvleré,

1.2. Persona juridiké - jané vetém organizatat Jo geveritare t& karakterit jo pérfitues.

1.3. Pérfitues - jan& personat fiziké dhe juridike qé pérfitojné mjete financiare nga
kategoria e subvencioneve t& planifikuar né Buxhetin e Komunés s& Vushtrrisé
dhe né& pajtim me Ligjin pér Buxhetin.

L.4. Banor rezident — nénkupton personin qg jeton dhe vepron prej pesé (5) viteve né
Komunén e Vushtrrisg, si dhe posedon dokumentacion valid t& Republikés sé&
Kosovés.

L1.5. LMFPP — Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite,



Neni 3
Limitet buxhetore

Komuna e Vushtrrisé ndan subvencione, duke u bazuar né Ligjin pér Buxhetin pér vitin
fiskal, pér t& cilin ndahen subvencionet dhe vetém né masén e pércaktuar né k&t ligj.

Neni 4
Rregullat e pérgjithshme pér parashtrimin e kérkesgs pér subvencion

1. Komuna e Vushtrrisé ndan subvencione né shumén mbi peséqind (500) € pérmes
thirrjes publike pér aplikim pér persona juridiké — OJQ, dhe mbi bazén e kérkesave pér
personat fizik&, konform dispozitave t& késaj rregulloreje.

2. Kryetari i komunés aprovon ndarjen e subvencioneve né kéto limite:
2.1. Pér persona juridiké — OJQ deri n& peséqind (500) €.

2.2. Pér persona fiziké pér ndihmé momentale per shérim mbi treqind (300) € deri n&
njé mijé (1.000) €.
Neni 5
Procedurat e pérgjithshme pér ndarjen e subvencioneve

1. Procedura e ndarjes s& subvencioneve nga Komuna e Vushtrrisé zhvillohet mbi bazén e
thirrjes publike apo né raste t& veganta né fushén e shéndetésisé dhe ndihmés momentale
né bazé té kérkesés sé arsyetuar, atéheré kur lejohet me dispozitat e késaj rregulloreje.

2. NE thirrjen publike pér ndarje t€ subvencioneve, pércaktohen qarté¢ fushat e
subvencionimit, kriteret, dokumentet e nevojshme pér aplikim dhe informata tjera me
réndési.

3. Shqyrtimi i kérkesave dhe ndarja e subvencioneve mbi bazén e thirrjes publike
zhvillohet sipas kritereve t& parapara n€ nenin 10 t& késaj rregulloreje.

4.Ng€ rastin e inicimit t& procedurés pér ndarjen e subvencioneve, organi duhet t&
sigurohet nga Zyrtari kryesor financiar, pér disponueshméring e mjeteve financiare pér
realizimin e projektit ose ekzekutimin e vendimit, né t& kundértén konform nenit 37
paragrafi 1 t& LMFPP-sg, organizata buxhetore nuk nd€rmerr asnjé obligim gjaté vitit
aktual fiskal né njé shumé q& tejkalon fondet e ndara.

Neni 6
Subvencionimi i personave juridiké - 0JQ

L. Subvencionimi pér persona juridiks — 0JQ nga ana e Komunés s& Vushtrrisé behet
duke u bazuar n& parimet si ng vijim;:

1.1. Konkurrenca;

1.2. Trajtimi i barabarté dhe mosdiskriminimi i aplikuesve, si dhe
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gjith&pérfshirja gjinore e pérfituesve;

1.3. Transparenca né procedura dhe vendimmarrje né gjithé ciklin e ofrimit t&
mbéshtetjes financiare, duke pérfshiré publikimin e kritereve dhe
procedurave, aplikimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve;

1.4. Kritere t& caktuara mé parg, t& cilat mundésojné vlerésimin e propozimeve
dhe aplikuesve kundrejt objektivave dhe prioriteteve t& mbéshtetjes
financiare;

1.5. Parimi i efektivitetit dhe i ekonomizimit n& shfrytézimin e fondeve publike,
duke siguruar q& t& arrihen objektivat dhe prioritetet e parapara me njé kosto
sa mé t€ favorshme pér shoqéring;

1.6. Respektimi i ploté i parimeve t& llogaridhénies dhe raportimit ng shfrytézimin
e fondeve publike;

1.7. Financimi pérmes fondeve publike t& projekteve dhe programeve qé jan& né
interes t& publikut.

1.8. Ruajtjen e pavarésisé sé pérfituesve;
1.9. Parandalimin e ¢farédo konflikti t& interesit;

1.10.  Sigurimin e dyshkallshmérisg¢ (t¢ drejtén e ankimit) né& trajtimin e
ankesave té aplikuesve, dhe

1.11.  Parandalimin e financimit t& ¢farédo aktiviteti t& subjekteve politike.

Neni 7
Planifikimi i mbéshtetjes financiare

1. Komuna e Vushtrris¢ (drejtorité pérkatése), si ofrues i mbéshtetjes financiare
planifikon mbéshtetje financiare n& kuadér t& buxhetit vjetor.

2. Komuna e Vushtrrisé (drejtorité pérkatése), si ofrues i mbéshtetjes financiare pérgatit
pjesén e planit vjetor t& mbéshtetjes financiare pér personat juridiké — OJQ-t& mé s&
largu tridhjeté (30) dité pas miratimit t& buxhetit vjetor t& Republikés s& Kosovés.

3. Plani vjetor i mbéshtetjes financiare pér personat juridiké — OJQ-t& pérmban:

3.1. Informatén pér organizatén buxhetore;

3.2. Shumén e mbéshtetjes buxhetore pér vitin fiskal;

3.3. Fushat né t€ cilat do t& ofrohet mbéshtetja financiare pér personat juridiké —
0JQ-t&;



3.4. Objektivat e mbéshtetjes financiare;

3.5. Numrin e pérafért t& organizatave qé€ do t& pérfitojng;

3.6. Kohén e hapjes t& thirrjes pér aplikim, dhe

3.7. Kohén e pérafert t& fillimit t& zbatimit t& projekteve/programeve pérfituese,

Komuna e Vushtrrisé (drejtorité pérkatése), si ofrues i mbéshtetjes financiare duhet t&
publikojé né ueb fagen e veté zyrtare, pjesén e planit vijetor t& mbéshtetjes financiare
pér personat juridiké - OJQ-t&, mé s& largu pas dyzet e pess (45) ditéve pas miratimit
t€ buxhetit t& Republikés s& Kosovés.

Komuna e Vushtrrisé, si ofrues i mbéshtetjes financiare duhet t& themelojé
Komisionin Vlerésues, i cili do t& merret me vlerésimin e aplikimeve sipas thirrjes
publike dhe t& b&jé pérzgjedhjen e pérfituesve.

Komuna e Vushtrrisé, si ofrues i mbéshtetjes financiare duhet t& themelojé
Komisionin e ankesave, i cili do t& merret me trajtimin e ankesave eventuale t&
aplikantéve.

Komuna e Vushtrrisg, si ofrues i mbéshtetjes financiare duhet t& emérojé zyrtarin
pérgjegjés apo t& themelojé ekip t& vecanté pér secilén kontraté t& lidhur me persona
Juridiké — OJQ-t& pérfituese, me q¢llim t€ monitorimit t& zbatimit t&
projektit/programit si dhe vlergsimit t& pérmbushjes s& objektivave dhe arritjes sé
rezultateve t& parapara.

Komuna e Vushtrrisg, si ofrues i mbéshtetjes financiare duhet t& sigurojé pérkrahjen e
nevojshme pér Komisionin vlergsues, Komisionin e ankesave dhe zyrtarin apo ekipin
pér monitorimin e zbatimit t& kontratés, duke siguruar burimet e nevojshme financiare
dhe administrative pér zbatimin e suksesshém t& thirtjes publike dhe pér monitorimin
dhe vlerésimin e mbéshtetjes financiare.

Neni 8
Komisionet vlerésuese
- Komuna e Vushtrrisg, si ofrues i mb&shtetjes financiare q& ka shpallur thirrje publike
pér mbéshtetje financiare né vleré mbi peséqind (500) €, themelon Komisionin
vlerésues, 1 pérbéré nga anétarét q€ kané pérvojé dhe integritet, me mandat pér
shqyrtimin dhe vlerésimin e aplikacioneve.

. Drejtoria pér Kulturs, Rini dhe Sport (DKRR) formon Komisionin vlerésues pér
subvencionimin e personave juridiké — OJQ-t& n& vler& deri né peséqind (500) €, si
dhe personave fiziké pér realizimin e aktiviteteve t& ndryshme kulturore, rinore dhe
sportive né vleré deri né gjashtéqind (600) €. Ky komision ka mandat dy (2) vjegar,
né€ pérbérje prej tre (3) anétaréve,
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. Drejtoria pé&r Shéndetssi dhe Pérkujdesje Sociale (DSHPS) formon Komisionin

vler€sues pér subvencionimin e personave fiziks pér ndihmé& momentale pér shérim
dhe pér furnizim me gjéra ushgimore. Ky komision ka mandat dy (2) vjecar, n&
pérbérje prej tre (3) anétaréve.,

. Pérbérja e komisionit (n& rastet e thirrjeve publike pér mbéshtetje financiare),

kohézgjatja dhe mandati i tij caktohet me vendim t& Kryetarit t¢ Komunés.

. Komisioni vlerésues (né rastet e thirfjeve publike pér mbéshtetje financiare),

pérbéhet nga pesé (5) anétaré, dhe ka mandat dy (2) vjegar, si né vijim:

5.1. njé (1) pérfagésues nga njésia pérkatése (drejtoria pérgjegjése), né kuadér
té té cilit &shté planifikuar mbéshtetja financiare;

5.2. dy (2) pérfagésues nga grupi i ekspertéve t& jashtém, njéri nga t& cilét
duhet t& jet¢ pérfagésues i OJQ-ve, t& cilét do t& zgjidhen pé&rmes njg
thirrjeje publike, t& cilén do ta béjé ofruesi i mbéshtetjes financiare;

5.3. dy (2) pérfagésues nga institucioni (Drejtoria pér Buxhet dhe Financa) q&
ofron mbéshtetje financiare, njéri nga t& cilét duhet t& jeté nga njésia
pérkatése pér buxhet dhe financa.

. PErveg anétaréve t& rregullt t& Komisionit vlerésues nga paragrafi 5 i kétij neni,

Komuna e Vushtrrisg, si ofrues i mbéshtetjes financiare duhet t& parasheh me vendim
edhe njé (1) anétar rezervé, i cili do t& z€vendésoj& né rast nevoje anétarin e
Komisionit vlerésues, i cili ka konflikt t& interesit.

. Komisioni vlerésues themelohet gjaté koh&s sa thirrja publike &shté e hapur dhe emrat

e anétaréve t& Komisionit vlerésues bghen publik brenda shtaté (7) ditéve pas
themelimit t& komisionit.

. Komisioni vlergsues né mbledhjen e tij t& par€ miraton rregullat e punés, pérmes t&

cilave do t& udh&hiqet puna n& komision dhe kéto rregulla b&hen publike brenda
shtaté (7) ditéve pas miratimit.

Anétarét e Komisionit vlerésues nuk mund t& jens t& eméruarit politik,

10. Me vendim t& veganté t& Kryetarit t& Komunés do t& pércaktohet ményra dhe shuma

¢ kompensimit pér dy (2) anétaré e Komisionit vlerssues t& pérmendur né
nénparagrafin 5.2 t& kétij neni.

11. Kérkesat pér ndarjen e subvencioneve nga paragrafét 2 dhe 3, paraprakisht i

shqyrton Komisioni vlerésues i DSHPS-sé, gjegjésisht DKRS-s&, t& cilét ia
rekomandojné Kryetarit t& Komunés rastet e pérzgjedhura pér pérfitim financiar.

12. Pérbérjen e Komisionin vlerésues t& DSHPS-s& dhe DKRS-sé si né paragrafét 2 dhe

3 t& keétij neni, drejtorét e drejtorive pérkatése ia propozojné pér aprovim Kryetarit t&
Komunés.



13. Drejtori i DSHPS-s€ propozon mjete financiare p&r shérim né vleré deri né treqind
(300) €, kurse pér gjéra ushqimore deri né dyqind (200) € pas shqyrtimit t& kérkesave
dhe rekomandimit nga Komisioni vlerésues i DSHPS-s&.

14. Pér ndarjen e shumave mbi treqind (300) € deri n& njé mijé (1.000) €, pas
shqyrtimit, Komisioni vlerésues i DSHPS-s& i rekomandon pér aprovim Kryetarit t&
Komunés, konform kritereve t& plotésuara t& késaj rregulloreje.

15. Drejtori/esha i/e DKRS-s& propozon mjete financiare pér aktiviteteve t& ndryshme
kulturore, rinore dhe sportive né vleré deri né& treqind (300) € pas shqyrtimit té
kérkesave dhe rekomandimit nga Komisioni vlerésues i DKRS-s&.

16. Pér ndarjen e shumave mbi treqind (300) € deri n& gjashtéqind (600) € pér personat
fiziké (t€ jashtém), pas shqyrtimit nga Komisioni vlerésues i DKRS-sé i
rekomandohen pér aprovim Kryetarit t& Komunés, konform kritereve t& plotésuara té
késaj rregulloreje.

Neni 9
Komisioni i Ankesave

1. Komuna e Vushtrrisg, si oftrues i mbéshtetjes financiare q& ka shpallur thirrje
publike pér mbéshtetje financiare, themelon komisionin e ankesave, i pérbéré nga
anétarét q€ kang pérvojé dhe integritet, i cili ka pér mandat shqyrtimin e ankesave
t& aplikantéve,

2. Komisioni i ankesave ka mandat t& shqyrtojé ankesat ndaj vendimeve pér
moskualifikim si rezultat i mosp&rmbushjes s& kritereve procedurale t& parapara
me k&té rregullore, si dhe ankesat ndaj vendimit pér ndarje t& mbéshtetjes
financiare, né procesin e pérzgjedhjes s& pérfituesve t& mbéshtetjes financiare.

3. Komisioni i Ankesave pérbéhet nga tre (3) anétaré dhe ka mandat dy (2) vjecar.

4. Pérveg anétaréve t€ rregullt t&¢ Komisionit t& ankesave nga paragrafi 3 i kétij neni,
Komuna e Vushtrrisé, si ofrues i mbéshtetjes financiare duhet t& parasheh me
vendim edhe njé (1) anétar rezervé, i cili do t& z&vendésojé né rast nevoje anétarin
e Komisionit t& ankesave, i cili ka konflikt t& interesit.

5. Pérbérja e komisionit caktohet me Vendim té Kryetarit t& Komungs. N&
Komisionin e ankesave nuk mund t& marrin pjesé anétarét, té cilét jang pjesé e
Komisionit vlerésues dhe t& eméruarit politiké.

Neni 10
Kriteret e pérgjithshme qé duhet t& plotésojné aplikuesit dhe parashtruesit e
kérkesave

1.Pér t’u kualifikuar pér mbéshtetje financiare publike, aplikuesit (n& cilésing e personave
juridiké - OJQ) mbi peséqind (500) €, duhet t& plotésojné kriteret e pérgjithshme
minimale t& p&rcaktuara me dispozitat né vijim:



1.1 t& jen& t& regjistruar si OJ Q sipas kérkesave t& legjislacionit n& fuqi pér liring e
asociimit né organizatén jogeveritare n& Republikén e Kosovés apo né shtetin ku
€shté e koncentruar diaspora;

1.2 t& jen& t& pajisura me numér fiskal sipas kérkesave té legjislacionit tatimor t&
Republikés s& Kosovés, pérkatésisht dokumentacionit ekuivalent sipas
legjislacionit t& shtetit pérkatés pér OJQ-n& e huaj;

1.3 t& ken& t& kryer t& gjitha detyrimet nga mbéshtetja financiare paraprake, nése
kané pérfituar nga burimet publike t& financimit;

1.4 t& mos ken& pranuar mjete tjera nga burime tjera t€ financimit pér ts njé&jtat
aktivitete, dhe

1.5 t& mos ekzistoj& ndonjé konflikt interesi né mes t& aplikuesit, pérkatésisht
pérfaqésuesve/udhgheqésit  ts aplikuesit dhe organizatés buxhetore apo
institucionit publik, sig parashihet me legjislacionin né& fuqi n& Republikén e
Kosovés.

2.Parashtruesit e kérkesave né cilésing e personave juridiké deri né peséqind (500) €
duhet t’i plotésojné kriteret e pé€rmendura né nénparagraft e paragrafit 1 t& kétij neni.

Neni 11
Dokumentacioni pér parashtrimin e kérkesave pér persona fiziké

1. Pér t’u kualifikuar pér mbé&shtetje financiare publike, parashtruesit ¢ kérkesave (n&
cilésing e personave fiziké) deri n& treqind (300) € duhet t& plotésojné kriteret e
pérgjithshme minimale t& pércaktuara me dispozitat né vijim:

1.1.Kérkesa, e cila duhet t& parashtrohet n& emér t& personit me sémundje;
1.2.Raportet mjekésore specialistike qé konstatojné sémundje t& rénds;

1.3.Raporti pér gjendjen e rénds ekonomiko-sociale;

1.4.Déshmi pér gjendjen e rénds ekonomiko-sociale, t& verifikuar nga komisioni i
DSHPS-sé& (kartoni i socialit), dhe

1.5.Déshmi e shpenzimeve mjekésore apo shpenzimeve t& terapisg.

Neni 12
Kushtet specifike

1.Né ményré qé aplikacioni t& konsiderohet ; kompletuar, aplikuesi duhet t’i plotéson
kushtet specifike konform nenit 11 t& Rregullores MF — Nr — 04/2017 mbi Kriteret,
Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve.



Neni 13
Kriteret dhe procedurat e thirrjes publike dhe aplikimit

1.Kriteret dhe procedurat e thirrjes publike dhe aplikimit, si dhe udhézimeve dhe ményrés
s€ aplikimit pér aplikantét, kritereve dhe procedurave t& vlerésimit t& aplikacioneve duhet
t€ zbatohen konform neneve 12, 13, 14, 15, 16, 17 dhe 18 t& Rregullores MF — Nr —
04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJ Q-ve.

Neni 14
Parandalimi i konfliktit t& interesit

1.Komuna e Vushtrrisg, si ofrues i mbéshtetjes financiare duhet t& sigurojé shmangien e
¢farédo konflikti t& interesit né rastin e martjes s€ vendimit pér aplikuesit (parashtruesve
t€ kérkesave).
Neni 15
Afatet dhe procedurat e paragqitjes dhe shqyrtimit té ankesave

1. Kundér vendimit t& Komisionit vlerésues, aplikantét mund ts ushtrojné ankesé ng&
Komisionin e ankesave, si né vijim:

I.1. ankesé ndaj vendimit pér diskualifikim pér shkak t& mospérmbushjes s&
kritereve formale gjaté vlerésimit t& aplikacionit né aspektin procedural, dhe

1.2. ankesg ndaj vendimit pér ofrimin apo mos ofrimin e mbéshtetjes financiare.

2. Ankesat i drejtohen Komisionit t& ankesave dhe duhet t& dorézohen brenda pesé (5)
ditésh nga dita e publikimit t& vendimit.

2.1 Komisioni i ankesave vendos mbi ankesén brenda pesé (5) ditésh nga dita e
pranimit t& saj.

2.2 Komisioni i ankesave mund té& nxjerr vendim pér t& pranuar ose refuzuar
ankesén.

2.3 Vendimi i Komisionit t& ankesave &sht& vendim pérfundimtar né& procedurén
administrative.

2.4 Vendimi duhet t’i dérgohet parashtruesit t& ankesés dhe Komisionit vlerésues.

2.5 Komisioni i ankesave mban procesverbal pér gjithé procesin e trajtimit t&
ankesave dhe vendimmarrjes.



Neni 16
Kontrata me pérfituesin dhe metodologjia e monitorimit dhe raportimit

1.Ményra e hartimit t& kontratés me pérfituesin dhe metodologjia e monitorimit dhe
raportimit duhet t& béhen konform neneve 22 dhe 23 t& Rregullores MF — Nr — 04/2017
mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve.
Neni 17
Rastet e pérfitimit té subvencioneve, duke mos ju nénshtruar thirrjes publike

1. Rastet q€ pérfitojné& subvencione, duke mos iu nénshtruar thirrjes publike jané:

1.1. Personat juridiké& — OJQ, deri n& peséqind (500) €.

1.2. Personat fiziké pé&r ndihmé momentale Pér shérim, deri né njé mijg (1000) €.

1.3. Personat e jashtém fiziké, ders né gjasht&qind (600) €.

1.4. Personat fizik& p&r ndihmé& momentale pér furnizim me gjéra ushqimore, deri
né dyqind (200) €.

Neni 18
Dokumentacioni i nevojshém pér subvencionimin e personave juridiké - 0JQ

1. Personat juridiké - OJQ pér t& parashtruar kérkess pér subvencionim, duhet ta
dorézojng kété dokumentacion:

1.1. kérkesén me shkrim;

1.2. dorézimin e raportit pér vitin paraprak, né& rast té subvencionimit t&
méhershém;

1.3. certifikatén e regjistrimit;

1.4. arsyetimin e kérkesés;

1.5. dokumentin identifikues t& pérfaqésuesit ligjor t& personit juridik;
1.6. numrin e llogarisé bankare t& personit juridik.

Neni 19
Bashkéfinancimet

1. Komuna mund t& lidhé marréveshje t& mirékuptimit me institucione gendrore,
organizata dhe mekanizma tjer& vendoré dhe ndérkombétaré (donatorg), pérfshiré edhe
persona fiziké pér realizim t& projekteve me interes publik pér gytetarg (familje dhe
individ) t&¢ Komunés s& Vushtrrisé, t& cilat Jan€ né gjendje t& réndé ekonomike, si ng
vijim:
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1.1. Kryetari i komunés vendos lidhur me marréveshjet pér bashkéfinancim pér
projektet né t& cilat komuna merr pjesé deri né 49 % t& vlerss sg
pérgjithshme té& projektit.

1.2. Kuvendi i komunés vendos lidhur me bashkéfinancimin pér projektet né t&
cilat komuna merr pjes& 50 % e mé tepér t€ vlerés s& pérgjithshme t&
projektit.

2. Kushtet dhe kriteret pér pércaktimin e pérfituesve t& projekteve té& tilla do t& caktohen
n€ marréveshjen né mes t& donatorit dhe Kryetarit t&¢ Komunés.

Neni 20
Subvencionimi pér pagesén e qirave né raste té rénda sociale (familjeve té pa streh&)
dhe pérfituesit e té drejtis pér pagesén e qirasé

I. Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t& Komunés planifikimin buxhetor pér
pagesén e qirave pér familjet né nevojé pérmes aprovimit vjetor t& buxhetit.

2. Komuna ka t& drejtén e pagesés s& qirave pér familjet apo individét e Komunés s&
Vushtrrisé q& nuk e kané t& zgjidhur ¢€shtjen e banimit pér shkak t& gjendjes s& rénd
ekonomike.

3. Numri i familjeve pérfituese nga kjo kategori pércaktohet né pajtim me ndarjen
buxhetore sipas paragrafit 1 t& kétij neni.

4. T€ drejtén e subvencionimit e kané banorét, t& cilét né Komunén e Vushtrrisé jané
rezident sé paku prej pesé (5) viteve.

3. Qiraja e subvencionuar nga buxheti i komunés nuk mund t€ kalojé shumén prej
njéqind (100) euro, pér njé (1) muaj.

Neni 21
Kriteret pér pércaktimin e radhés sg pérparésisé pér subvencionimin e qirasé té

familjeve né nevojé

1. Kriteret pér pércaktimin e radhés s& perparésis€ pér sigurimin e banimit pér personat
(rastet) e paraqitura jané:

1.1 statusi i banimit;

1.2 lartgsia e t& ardhurave;
1.3 gjendja shéndetésore;
1.4 invaliditeti, dhe

1.5 struktura e familjes.
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Neni 22

Pérparésité pér zgjedhjen e pérfituesve
1. Pérparési né pérzgjedhjen e pérfituesve pér subvencionim té girasé kané:
1.1 familjet me shumé fémije;
1.2. familjet q& n& pérbérjen e tyre kang persona me nevoja té veganta;
1.3. familjet ku kryefamiljari &shté grua — mbajtése e familjes;

1.4. bashkéshorti ose bashkéshortja e shkurorézuar, q& nuk ka né pérkujdesje
f&mijé, dhe

L.5. fémijét me statusin e jetimit.

Neni 23
Afati pér pagesén e qirasé sé banimit

1. Pas aprovimit t& propozimeve nga Kryetari i komunés, drejtori i DSHPS-s& lidh
kontraté me pronarin e banimit ku pérfitues &shté familja apo individi qé i plotéson
kriteret sipas késaj rregulloreje.

2. Pagesa e girasé s& banimit nuk mund t& béhet mé tepér se pér pesé (5) vite. Pérjashtim
nga ky rregull kané rastet q& pas afatit prej pesé (5) viteve, komisioni vleréson se duhet t&
vazhdohet giraja edhe pér dy (2) vite tjera. Ky afat kohor llogaritet nga 1 janari i vitit
2019.

3. Kontrata lidhet n& afat njs (1) vjegar me mundési t& vazhdimit konform afatit té
parapar€ né paragrafin 2 t& kétij neni.

4. DSHPS-ja njofton pérfituesin e subvencionit dhe qiradhé&nésin e girasé s& banimit s&
paku gjashtédhjeté& (60) dit& para pérfundimit t& afatit t& kontratés s& fundit (pér herén e

pesté) se komuna nuk do t& vazhdojé t’i paguajé girané e banimit dhe nuk do t& lidhe
kontraté t& re t& banimit.

Neni 24
Rastet e ndérprerjes sé subvencionit t& qirasé (shképutja e kontratés sé qirasé)

1. Palés pérfituese t& subvencionimit t& qiras€, i ndérpritet e drejta pér pagesé (shképutja
e kontratés sé& qirasg) kur:

1.1. giramarrési ka béré deklarim t& rrejshém pér t& ardhurat;

12



1.2. qiramarrési ka pérfituar njé banesé tjetér dhe nuk e ka njoftuar organin
kompetent t& komunés;

1.3. qiramarrési ia I&shon banesén me qira palés sé tretg;

1.4, giramarrésit i pé&rmirésohet gjendja ekonomike, t& cilin fakt e viergson né
baza vjetore Komisioni Vler&sues i DSHPS-sé;

1.5. giramarrésit i pun&sohet njéri nga anétarét e familjes me pagé mbi minimale,
dhe

1.6. qiramarrési i kalon pesé (5) vite nga momenti i lidhjes s& kontratés, dhe
komisioni nuk ka dhéné vlergsim pozitivé pér vazhdimin e kontratés.

Neni 25
Subvencionimi nga fusha e rinisg, kulturés dhe sportit

1. Drejtoria p&r Kulturg, Rini dhe Sport ndané subvencione pér persona fiziké t& jashtém
dhe persona juridiks-0JQ pér projekte-ide me karakter: profesional, promovues,
stimulues, tradicional, inovativ, kritik, praktik, ku pérfshihen:

1.1. Aktivitetet kulturore;
1.2. Aktivitetet rinore, dhe
1.3. Aktivitetet sportive.
Neni 26

Rastet specifike pér zgjedhjen e pérfituesve

1.Gjaté ndarjes s& subvencioneve, né kushte t& barabarta, iu jepet pérparési rasteve
specifike né vijim:

1.1. projektet q& kan siguruar bashkéfinancim nga palét e treta sipas vlerés;

1.2. projektet t& cilat mund t& gienerojné t& hyra financiare pér kérkuesin e
subvencionit, né funksion t& sigurimit t& qéndrueshmérisg s& projektit pér
periudhén e ardhshme;

1.3. parashtruesve t& kérkesave q¢€ nuk kang fituar mé paré subvencione nga komuna

dhe gjaté vitit t& nj&jts fiskal nuk kané qen¢ pérfitues i njé subvencioni pér
kulturg, rini, sport t& ndaré nga pushteti gendror ose nga ndonj& donator tjetér.
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Neni 27
Dokumentacioni pér parashtrimin e kérkesave

I. Dokumentet t& cilat duhet t& dorézohen gjaté parashtrimit t& kérkesave pér ndarje té
subvencioneve jang:

1.1. projekt-propozimi;

1.2. formulari;

1.3. dokumenti identifikues;

1.4, certifikata e vendbanimit (pér persona fizike);
L.5. certifikata e regjistrimit (pér persona juridik&);
1.6. déshmi pér pagesén e taksave komunale;

1.7. déshmi pér pagesén e tatimit ng proné;
1.8. déshmi se nuk ka obligime ndaj ATK-sé (pér persona juridiké), dhe
1.9. konfirmimin nga banka pér xhirollogaring e parashtruesit t& kérkesgs,

Neni 28
Zbatimi dhe mbikéqyrja

1.PEr zbatimin e késaj rregulloreje obligohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér
Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér
Kulturg, Rini dhe Sport.
Neni 29
Dispozita shfugizuese

1. Me hyrjen né fuqgi t& késaj Rregulloreje, shfugizohen: Rregullorja pér Pércaktimin e
Kritereve t& Ndarjes s& Mjeteve Financiare nga Fondi pér Transfere dhe Subvencione pér
Ndihm& Momentale t& Entiteteve Publike dhe Jopublike, me nr. 37/11 t& datés
24/02/2011.

2.N& rast se ka mospérputhje né mes t& dispozitave t& késaj rregulloreje dhe Rregullores

MF — Nr — 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-
ve, vlejné dispozitat e késaj t& fundit.
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Neni 30
Hyrja né fuqi

1.Kjo rregullore hyn né fugi pesémbédhjeté (15) dite pas regjistrimit né Zyrén e

Protokollit t& Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtatg (7) dité pas
publikimit n& faqen zyrtare t& Komunés sé Vushtrrisé.

Nasuf Aliu
G LD

Kryesues i Kuvendit
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